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Alfredo Adán Civera. Servicio de Oftalmología. Hospital Clínic de Barcelona
Noé Brito García. Unidad de Investigación. Fundación Española de Reumatología. Madrid
Vanesa Calvo del Río. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. Santander
David Díaz Valle. Servicio de Oftalmología. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid
Mar Esteban Ortega. Servicio de Oftalmología. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid
Ángel García Aparicio. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Toledo
Javier García González. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid
Alejandro Gómez Gómez. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Vall d´Hebron. Barcelona
Vega Jovaní Casano. Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Dr. Balmis. Alicante
Alberto López Masegosa. Servicio de Oftalmología. Hospital de Mérida
Lucía Martínez-Costa Pérez. Servicio de Oftalmología. Hospital Universitario Dr. Peset de Valencia
Patricia Moya Alvarado. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona
Esperanza Pato Cour. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid
Diana Peiteado López. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario La Paz. Madrid
Verónica Pérez Guijo. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Reina Sofia. Córdoba
Luis Rodríguez Rodríguez. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid
Lara Sánchez Bilbao. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. Santander
Martina Steiner. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid
Iñaki Torre Salaberri. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Basurto. Bilbao
Juan Antonio Troyano Rivas. Servicio de Oftalmología. Hospital Universitario Clínico San Carlos. Madrid
Raúl Veroz González. Servicio de Reumatología. Hospital de Mérida
Coordinadores: 
Emma Beltrán Catalán. Servicio de Reumatología.  Hospital del Mar. Barcelona
Olga Maíz Alonso. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Donostia
Santiago Muñoz Fernández. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid

CRITERIOS DE ADMISIÓN
Curso dirigido a socios SER, ejerciendo la especialidad en territorio es-
pañol. Las plazas se asignarán dando preferencia a los siguientes crite-
rios:
• Tener la condición de socio numerario de la SER.
• �No tener “ausencia no notificada” en alguna actividad presencial SER 

previa.
• Distribución geográfica por comunidad autónoma.
• �En caso de igualdad de condiciones, se tendrá en cuenta el orden de 

llegada de las solicitudes.
Para gestionar la plaza en el curso es obligatorio una asistencia mínima 
del 90% de la duración del mismo. En caso contrario se cederá la plaza a 
un compañero en lista de espera

ACREDITACIÓN
Se ha solicitado a la Comisión de Formación Continuada de las Profe-
siones Sanitarias de la Comunidad de Madrid (SNS) la acreditación de los 

actos científicos del curso. Los asistentes que deseen obtener la certifi-
cación correspondiente, deben cumplir los siguientes requisitos:
• �Estar inscrito en el curso a través del portal del socio y firmar el control 

de acreditación.
• �Permanecer en la sala donde se imparte el curso el 100% del tiempo 

establecido en el programa.
Si no cumpliera alguno de estos requisitos no se le remitirá la acreditac-
ión oficial correspondiente.

TRANSPARENCIA 
Consulte la información en materia de transparencia y tratamiento de da-
tos de las transferencias de valor a los profesionales sanitarios, requerida 
por las entidades patrocinadoras. Puede acceder a la información sobre 
transferencias de valor en nuestra web. 
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16.00-16.10 h	 Inauguración y presentación del curso
16.10-17.00 h	 MESA 1. INTRODUCTORIA
	 	 Moderador: Santiago Muñoz Fernández
		  16.10-16.30 h	� Epidemiología de la patología ocular inflamatoria
			   	 Ángel García Aparicio 
		  16.30-16.50 h	� Clasificación anatómica de la patología ocular 

inflamatoria  
				    Mar Esteban Ortega
		  16.50-17.00 h	 Discusión 
17.00-20.30 h	� MESA 2. DIAGNÓSTICO ASOCIADO A LA PATOLOGÍA OCULAR 

INFLAMATORIA
		  Moderadores: Ángel García Aparicio y Olga Maiz Alonso
		  17.00-17.15 h	� Escleritis y queratopatía ulcerativa periférica (PUK). 

Visión del oftalmólogo
			   	 Alberto López Masegosa
		  17.15-17.30 h 	� Escleritis y queratopatía ulcerativa periférica (PUK). 

Visión del reumatólogo
				    Raúl Veroz González
		  17.30-17.45 h 	� Uveítis anteriores. Visión del oftalmólogo
				    Lucía Martínez-Costa Pérez 
		  17.45-18.00 h 	� Uveítis anteriores. Visión del reumatólogo
			   	 Iñaki Torre Salaberri
		  18.00-18.20 h 	 Discusión 
18.20-18.50 h	 Pausa café
		  Moderador: Raúl Veroz González
		  18.50-19.15 h 	� Uveítis no anteriores. Visión del oftalmólogo
			   	 David Díaz Valle 
		  19.15-19.40 h 	� Uveítis no anteriores. Visión del reumatólogo
				    Esperanza Pato Cour
		  19.40-19.55 h �	� Orbitopatía inflamatoria. Visión del oftalmólogo
				    Juan Antonio Troyano Rivas 
		  19.55-20.10 h	� Orbitopatía inflamatoria. Visión del reumatólogo
			   	 Olga Maíz Alonso
		  20.10-20.30 h 	 Discusión 
21.00 h 		 Cena institucional

09.00-11.15 h 	 MESA 3. TRATAMIENTO
		  Moderadora: Olga Maíz Alonso

	 09.00-09.20 h	 Escleritis y PUK. Visión del reumatólogo
			   Diana Peiteado López
	 09.20-09.40 h	 �Uveítis anteriores no infecciosas. Visión del reumatólogo
		  	 Vanesa Calvo del Río
	 09.40-09.55 h 	 Edema macular
			   Alfredo Adán Civera
	 09.55-10.15 h 	 Discusión 
	 10.15-10.35 h 	� Uveítis no anteriores y no infecciosas. Visión del reumatólogo 
			   Alejandro Gómez Gómez
	 10.35-10.55 h 	 Orbitopatía inflamatoria. Visión del reumatólogo
			   Vega Jovaní Casano
	 10.55-11.15 h	 Discusión 
11.15-11.45 h 	 Pausa café
11.45-12.45 h 	 MESA 4. CASOS CLÍNICOS 
		  Moderadoras: Vega Jovaní Casano y Diana Peiteado López
	 11.45-12.00 h 	 Caso de uveítis anterior
			   Javier García González
	 12.00-12.15 h 	 Caso de uveítis no anterior
			   Verónica Pérez Guijo
	 12.15-12.30 h 	 Caso de otras uveítis
			   Patricia Moya Alvarado
	 12.30-12.45 h 	 Discusión
12.45-14.15 h 	 MESA 5. INVESTIGACIÓN 
		  Moderadores: Javier García González y Santiago Muñoz Fernández
	 12.45-13.00 h	 Calidad de vida en uveítis
	 Luis Rodríguez Rodríguez
	 13.00-13.15 h	� La importancia del grosor coroideo en las enfermedades sistémicas
	 Martina Steiner
	 13.15-13.30 h 	 Nuevas dianas (JAKs)
	 Lara Sánchez Bilbao
	 13.30-14.00 h 	 Recomendaciones
	 Noé Brito García
	 14.00-14.15 h 	 Discusión 
14.15 h		 Conclusiones y clausura del curso
14.30 h		 Almuerzo y desplazamientos
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